
60 NORMAS LEGALES Viernes 8 de mayo de 2020 /  El Peruano

personas - Distancia Segura - ATU”, el mismo que en 
documento anexo forma parte de la presente Resolución.

Artículo 2.- Disponer la publicación de la presente 
resolución en el Diario Oficial El Peruano y su anexo en 
el Portal web Institucional de la entidad (http://www.atu.
gob.pe/).

Regístrese, publíquese y comuníquese. 

MARÍA ESPERANZA JARA RISCO
Presidenta Ejecutiva
Autoridad de Transporte Urbano para 
Lima y Callao - ATU 

1866123-1

INSTITUTO NACIONAL DE

DEFENSA DE LA COMPETENCIA

Y DE LA PROTECCION DE LA

PROPIEDAD INTELECTUAL

Designan miembro de la Comisión de 
Protección al Consumidor - Sede Lima Norte

RESOLUCIÓN N° 000047-2020-PRE/INDECOPI

San Borja, 4 de mayo de 2020 
 
VISTOS:

Los Informes N° 000006-2020-GOR/INDECOPI, 
N° 000060-2020-GRH/INDECOPI, N° 000192-2020-
GEL/INDECOPI, N° 000025-2020-GEG/INDECOPI, N° 
000032-2020-GEG/ INDECOPI y N° 000238-2020-GEL/
INDECOPI; y,

CONSIDERANDO:

Que, conforme con lo establecido en el literal d) del 
artículo 5 de la Ley de Organización y Funciones del 
Instituto Nacional de Defensa de la Competencia y de 
la Protección de la Propiedad Intelectual (INDECOPI), 
aprobada por el Decreto Legislativo N° 1033 y sus 
modificatorias, corresponde al Consejo Directivo de la 
Institución designar a los miembros de las Comisiones de 
las áreas de competencia y propiedad intelectual;

Que, de acuerdo con lo señalado en el literal c) del 
artículo 5 del Reglamento de Organización y Funciones 
del INDECOPI, aprobado por el Decreto Supremo N° 009-
2009-PCM y sus modificatorias, el Consejo Directivo de 
la Institución se encuentra facultado para designar a los 
miembros de la Comisiones de las áreas de competencia 
y propiedad intelectual;

Que, de conformidad con lo prescrito en el literal a) 
del artículo 22 de la Ley de Organización y Funciones del 
INDECOPI, el período de designación de los miembros 
de las Comisiones es de cinco (5) años, pudiendo ser 
designados por un período adicional;

Que, el literal c) del artículo 21 de la Ley de 
Organización y Funciones del INDECOPI, señala que 
las comisiones del área de competencia se encuentran 
integradas por cuatro (4) miembros;

Que, mediante la Resolución de la Presidencia del 
Consejo Directivo del INDECOPI N° 044-2015-INDECOPI/
COD, publicada el 21 de marzo de 2015 en el Diario Oficial 
El Peruano, se designó a la señora Nancy Aracelly Laca 
Ramos, como miembro de la Comisión de Protección al 
Consumidor – Sede Lima Norte, por un período adicional 
de cinco (05) años, el cual ha culminado; por lo que, 
debe emitirse la resolución correspondiente, debiendo 
designarse a la persona que desempeñará dicho cargo 
público;

Que, en ese sentido, resulta pertinente efectuar 
la reconformación de la Comisión de Protección al 

Consumidor – Sede Lima Norte, a fin de que dicho órgano 
colegiado cuente con el número legal de integrantes 
previstos en la Ley de Organización y Funciones del 
INDECOPI;

Que, el Consejo Directivo mediante Acuerdo N° 026-
2020 del 20 de abril de 2020, con la opinión favorable del 
Consejo Consultivo, ha acordado designar al señor José 
Carlos Álvarez Oliva como miembro de la Comisión de 
Protección al Consumidor – Sede Lima Norte, encargando 
a la Presidencia del Consejo Directivo del INDECOPI la 
emisión de la resolución correspondiente;

Con el visto bueno del Gerente General, de la 
Gerencia de Recursos Humanos, de la Gerencia de 
Oficinas Regionales y del Apoderado con firma delegada 
de la Gerente Legal; y,

De conformidad con lo dispuesto en el numeral 7.2 
del artículo 7 de la Ley de Organización y Funciones del 
INDECOPI, aprobada por el Decreto Legislativo N° 1033 
y sus modificatorias, y en cumplimiento de las funciones 
otorgadas mediante los literales f) y h) del numeral 7.3 del 
mismo cuerpo legislativo; 

SE RESUELVE:

Artículo 1°.- Dar por concluida la designación, por 
vencimiento de mandato, de la señora Nancy Aracelly 
Laca Ramos, siendo el último día de ejercicio de sus 
funciones el 15 de marzo de 2020, dándosele las gracias 
por los servicios prestados a la Institución.

Artículo 2°.- Designar al señor José Carlos Álvarez 
Oliva como miembro de la Comisión de Protección al 
Consumidor – Sede Lima Norte, con efectividad a la fecha 
de publicación de la presente resolución en el Diario 
Oficial El Peruano.

Regístrese, comuníquese y publíquese.

IVO GAGLIUFFI PIERCECHI
Presidente del Consejo Directivo

1866081-1

Designan miembro de la Comisión adscrita 
a la Oficina Regional del INDECOPI de San 
Martín

RESOLUCIÓN N° 000048-2020-PRE/INDECOPI

San Borja, 4 de mayo de 2020 

VISTOS:

Los Informes N° 000004-2020-GOR/INDECOPI, 
N° 000042-2020-GRH/INDECOPI, N° 000130-2020-
GEL/INDECOPI, N° 000015-2020-GEG/INDECOPI, N° 
000028-2020-GEG/ INDECOPI y N° 000235-2020-GEL/
INDECOPI; y,

CONSIDERANDO:

Que, conforme con lo establecido en el literal d) del 
artículo 5 de la Ley de Organización y Funciones del 
Instituto Nacional de Defensa de la Competencia y de 
la Protección de la Propiedad Intelectual (INDECOPI), 
aprobada por el Decreto Legislativo N° 1033 y sus 
modificatorias, corresponde al Consejo Directivo de la 
Institución designar a los miembros de las Comisiones de 
las áreas de competencia y propiedad intelectual;

Que, de acuerdo con lo señalado en el literal c) del 
artículo 5 del Reglamento de Organización y Funciones 
del INDECOPI, aprobado por el Decreto Supremo N° 009-
2009-PCM y sus modificatorias, el Consejo Directivo de 
la Institución se encuentra facultado para designar a los 
miembros de la Comisiones de las áreas de competencia 
y propiedad intelectual;

Que, de conformidad con lo prescrito en el literal a) 
del artículo 22 de la Ley de Organización y Funciones del 
INDECOPI, el período de designación de los miembros 
de las Comisiones es de cinco (5) años, pudiendo ser 
designados por un período adicional;



61NORMAS LEGALESViernes 8 de mayo de 2020 El Peruano /

Que, el literal c) del artículo 21 de la Ley de 
Organización y Funciones del INDECOPI, señala que 
las comisiones del área de competencia se encuentran 
integradas por cuatro (4) miembros;

Que, mediante la Resolución de la Presidencia del 
Consejo Directivo del INDECOPI N° 217-2014-INDECOPI/
COD, publicada el 25 de diciembre de 2014 en el Diario 
Oficial El Peruano, se designó al señor Edison Eli Luna 
Risco, como miembro de la Comisión adscrita a la Oficina 
Regional del Indecopi de San Martín, por un período 
adicional de cinco (05) años, el cual ha culminado; por 
lo que, debe emitirse la resolución correspondiente, 
debiendo designarse a la persona que desempeñará 
dicho cargo público;

Que, en ese sentido, resulta pertinente efectuar la 
reconformación de la Comisión adscrita a la Oficina 
Regional del INDECOPI de San Martín, a fin de que 
dicho órgano colegiado cuente con el número legal 
de integrantes previstos en la Ley de Organización y 
Funciones del INDECOPI

Que, el Consejo Directivo mediante Acuerdo N° 023-
2020 del 20 de abril de 2020, con la opinión favorable del 
Consejo Consultivo, ha acordado designar a la señora 
Sara Sofía Solsol Saldaña como miembro de la Comisión 
adscrita a la Oficina Regional del INDECOPI del San 
Martín, encargando a la Presidencia del Consejo Directivo 
del INDECOPI la emisión de la resolución correspondiente;

Con el visto bueno del Gerente General, de la 
Gerencia de Recursos Humanos, de la Gerencia de 
Oficinas Regionales y del Apoderado con firma delegada 
de la Gerente Legal; y,

De conformidad con lo dispuesto en el numeral 7.2 
del artículo 7 de la Ley de Organización y Funciones del 
INDECOPI, aprobada por el Decreto Legislativo N° 1033 
y sus modificatorias; y, en cumplimiento de las funciones 
otorgadas mediante los literales f) y h) del numeral 7.3 del 
mismo cuerpo legislativo; 

SE RESUELVE:

Artículo 1.- Dar por concluida la designación del señor 
Edison Eli Luna Risco, como miembro de la Comisión 
adscrita a la Oficina Regional del Indecopi de San Martín, 
habiendo sido el último día de ejercicio de sus funciones 
el 15 de diciembre de 2019, dándosele las gracias por los 
servicios prestados a la Institución.

Artículo 2°.- Designar a la señora Sara Sofía Solsol 
Saldaña como miembro de la Comisión adscrita a la 
Oficina Regional del INDECOPI de San Martín, con 
efectividad a la fecha de publicación de la presente 
resolución en el Diario Oficial El Peruano.

Regístrese, comuníquese y publíquese.

IVO GAGLIUFFI PIERCECHI
Presidente del Consejo Directivo

1866081-2

Designan miembro de la Comisión de 
Defensa de la Libre Competencia

RESOLUCIÓN N° 000049-2020-PRE/INDECOPI

San Borja, 4 de mayo de 2020 

VISTOS:

El Memorándum N° 000072-2020-GEG/INDECOPI 
y los Informes N° 000059-2020-GRH/ INDECOPI, N° 
000188-2020-GEL/INDECOPI, N° 000022-2020-GEG/
INDECOPI, N° 000029-2020-GEG/INDECOPI y N° 
000234-2020-GEL/INDECOPI; y,

CONSIDERANDO:

Que, conforme con lo establecido en el literal d) del 
artículo 5 de la Ley de Organización y Funciones del 
Instituto Nacional de Defensa de la Competencia y de 
la Protección de la Propiedad Intelectual (INDECOPI), 

aprobada por el Decreto Legislativo N° 1033 y sus 
modificatorias, corresponde al Consejo Directivo de la 
Institución designar a los miembros de las Comisiones 
de las áreas de competencia y propiedad intelectual;

Que, de acuerdo con lo señalado en el literal c) del 
artículo 5 del Reglamento de Organización y Funciones 
del INDECOPI, aprobado por el Decreto Supremo N° 009-
2009-PCM y sus modificatorias, el Consejo Directivo de 
la Institución se encuentra facultado para designar a los 
miembros de la Comisiones de las áreas de competencia 
y propiedad intelectual;

Que, de conformidad con lo prescrito en el literal a) 
del artículo 22 de la Ley de Organización y Funciones del 
INDECOPI, el período de designación de los miembros 
de las Comisiones es de cinco (5) años, pudiendo ser 
designados por un período adicional;

Que, el literal c) del artículo 21 de la Ley de 
Organización y Funciones del INDECOPI, señala que 
las comisiones del área de competencia se encuentran 
integradas por cuatro (4) miembros;

Que, mediante la Resolución de la Presidencia del 
Consejo Directivo del INDECOPI N° 051-2015-INDECOPI/
COD, publicada el 29 de marzo de 2015 en el Diario 
Oficial El Peruano, se designó al señor Dante Mendoza 
Antonioli, como miembro de la Comisión de Defensa de la 
Libre Competencia, por un período de cinco (05) años, el 
cual ha culminado; por lo que, debe emitirse la resolución 
correspondiente, debiendo designarse a la persona que 
desempeñará dicho cargo público;

Que, en ese sentido, resulta pertinente efectuar la 
reconformación de la Comisión de Defensa de la Libre 
Competencia, a fin de que dicho órgano colegiado cuente 
con el número legal de integrantes previstos en la Ley de 
Organización y Funciones del INDECOPI;

Que, el Consejo Directivo mediante Acuerdo N° 022-
2020 del 20 de abril de 2020, con la opinión favorable 
del Consejo Consultivo, ha acordado designar a la 
señora Nancy Aracelly Laca Ramos como miembro 
de la Comisión de Defensa de la Libre Competencia, 
encargando a la Presidencia del Consejo Directivo del 
INDECOPI la emisión de la resolución correspondiente;

Con el visto bueno del Gerente General, de la 
Gerencia de Recursos Humanos y del Apoderado con 
firma delegada de la Gerente Legal; y,

De conformidad con lo dispuesto en el numeral 7.2 
del artículo 7 de la Ley de Organización y Funciones del 
INDECOPI, aprobada por el Decreto Legislativo N° 1033 
y sus modificatorias, y en cumplimiento de las funciones 
otorgadas mediante los literales f) y h) del numeral 7.3 del 
mismo cuerpo legislativo; 

SE RESUELVE:

Artículo 1°.- Dar por concluida la designación, por 
vencimiento de mandato, del señor Dante Mendoza 
Antonioli, siendo el último día de ejercicio de sus funciones 
el 29 de marzo de 2020, dándosele las gracias por los 
servicios prestados a la Institución.

Artículo 2°.- Designar a la señora Nancy Aracelly 
Laca Ramos como miembro de la Comisión de Defensa 
de la Libre Competencia, con efectividad a la fecha de 
publicación de la presente resolución en el Diario Oficial 
El Peruano.

Regístrese, comuníquese y publíquese.

IVO GAGLIUFFI PIERCECHI
Presidente del Consejo Directivo

1866081-3

Designan miembro de la Comisión 
adscrita a la Oficina Regional del INDECOPI 
del Cusco

RESOLUCIÓN N° 000050-2020-PRE/INDECOPI

San Borja, 4 de mayo de 2020


		2020-05-08T08:24:48-0500




